
 

 

   

  
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН «ОВУР КОЖУУН» МУНИЦИПАЛЬДЫГ РАЙОН 

ЧАГЫРГАЗЫ 

ДОКТААЛ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОВЮРСКИЙ  

КОЖУУН» РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

_____________________________________________________________                                                                               

     «19» октября  2020г                                                                                                                  № 519 

 

Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия Овюрского кожууна на 2021-2023 годы» 

 

       В целях повышения эффективности бюджетных расходов, 

совершенствования программно-целевых методов бюджетного планирования, 

на основании Федерального закона от 06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Бюджетного кодекса, Устава муниципального района «Овюрский кожуун» 

Республики Тыва, Постановление Администрации Овюрского кожууна от 30 

июня 2014 года № 336 «Об установлении Порядка принятия решений о 

разработке муниципальных программ, их формирования и реализации, порядка 

проведения оценки эффективности муниципальных программ Овюрского 

кожууна», Администрация муниципального района «Овюрский кожуун»  

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

      1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие сельского 

хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Овюрском кожууне на 2021-2023 годы». 

      2. Финансовому управлению Администрации Овюрского кожууна включить 

Программу в перечень муниципальных программ, подлежащих 

финансированию за счет средств местного бюджета муниципального района, с  

ежегодным уточнением объема выделяемых на ее реализацию ассигнований с 

учетом возможностей местного  бюджета Республики Тыва. 

      3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации по экономике О.С.Ооржак. 

 

 

Председатель администрации 

муниципального района 

«Овюрский кожуун» РТ                                                                    А.Н.Ооржак 



2 

 

Утверждена 

постановлением Администрации 

муниципального района 

 «Овюрскийкожуун» Республики Тыва                                                                           

от «19» октября 2020г №519 

 

 

 

 

Муниципальная  программа   «Развитие сельского хозяйства и 

регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Овюрскомкожууне на 2021-2023 годы» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

ПАСПОРТ                                                                                                                                                                                              

муниципальной программы «Развития сельского хозяйства и регулирования 

рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Овюрском 

кожууне на 2021-2023 годы» 

   Наименование Программы «Развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Овюрском 

кожууне на 2021-2023гг.» 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

кожууна 

Соисполнители Администрация Овюрского кожууна 

МУП «Адарган»,МУП 

«Торгалыг»,МУП «Чалааты», 

администрации сельских поселений. 

Перечень подпрограмм 

 

Подпрограмма 1.Комплексное 

развитие сельских территорий 

Овюрского кожууна 

2.Развитие  сельскохозяйственных 

товаропроизводителей и МУПов. 

 

Цели программы   

Целями Программы являются: 

-комплексное  развитие сельских 

территорий; 

повышение занятости и уровня жизни 

сельского населения; 

ускоренное развитие животноводства 

и повышение конкурентоспособности 

производимой животноводческой 

продукции на основе финансовой 

устойчивости и модернизации 

сельского хозяйства; 

задачи: развитие племенного 

животноводства; 

проведение противоэпизоотических 

мероприятий; 

регулирование рынка 

животноводческой продукции 

Задачи Программы  



4 

 

Основными задачами Программы 

являются: 

-создание предпосылок для 

комплексное  развития сельских 

территорий; 

-создание новых рабочих мест за счѐт 

реализации проектов по созданию и 

развитию новых производственных 

потенциалов (точек роста»); 

-улучшение общих условий 

функционирования сельского 

хозяйства; 

-обеспечение ускоренного развития 

приоритетных под отраслей сельского 

хозяйства; 

-повышение финансовой устойчивости 

сельского хозяйства; 

-совершенствование механизмов 

регулирования рынка 

сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия 

-повышение конкурентоспособности 

мясного скотоводства; 

поддержание и дальнейшее развитие 

сельскохозяйственной и несельхозяй 

ственной деятельности малых форм 

хозяйствования и улучшение качества 

жизни населения в сельской 

местности; 

-повышение эффективности и конку- 

рентоспособности  продукции сель- 

скохозяйственных товаропроизводите- 

лей на основе технической и 

технологической модернизации про- 

изводства за счет энергоресурсосбе- 

режения в растениеводстве, в живот- 

новодстве и переработке 

сельхозпродукции. 

 

Сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

2021-2023гг. 

Объемы и источники  

финансирования с распределением 

Объем финансирования программы в 

2021- 2023гг. составляет: 



5 

 

по годам и источникам -за счет местного бюджета кожууна: 

2021 г.- 492,7тыс.руб., 2022 г.- 

614,1тыс.руб, 2023 г. – 5210 тыс.руб.  

 

 

Целевые индикаторы и показатели 

программы 

 

Поддержки 

сельхозтоваропроизводителей; 

увеличение производства скота и 

птицы на убой в хозяйствах всех 

категорий (в живом весе) к 2020 году 

до 2060 тонн;  

увеличение производства молока всех 

видов 2130 тонн; 

увеличение производства шерсти  

 210 тонн; 

увеличение численности поголовья 

сельскохозяйственных животных по 

видам в 2020 году: 

крупный рогатый скот - до 11169 

голов; 

овцы и козы – до 148314 голов; 

свиньи - до 146 голов; 

лошади - до 4332 голов; 

Для облавы и отстреливание волков за 

5 года планируется 28 голов, в 2020 

года 8 голов, 2021 года 10 голов, 

2022 года 10 голов,2023 года 10 голов  

Ввод (приобретение) жилья в 2020 

году 412 кв.м  граждан, проживающий 

в сельской местности, в том числе 412 

кв.м для молодых семей и молодых 

специалистов. 

Ввод (приобретение) жилья  в 2021 

году 415 кв.м  граждан, проживающий 

в сельской местности, в том числе 

230кв.м для молодых семей и молодых 

специалистов. 

Ввод (приобретение) жилья в 2022 

году 420 кв.м для  граждан, 

проживающий в сельской местности, в 

том числе 240 кв.м для молодых семей 

и молодых специалистов. 

 



6 

 

Ввод (приобретение) жилья в 2023 

году 430 кв.м для  граждан, 

проживающий в сельской местности, в 

том числе 240 кв.м для молодых семей 

и молодых специалистов. 

 

 

Ожидаемые конечные результаты 

реализации целей и задач 

муниципальной программы 

 

Предохранение от распространения 

заболеваний сельскохозяйственных и 

домашних животных, предотвращение 

населения ущерба по сельскому 

хозяйству. 

Оказание поддержки на развитие 

 сельскохозяйственного производства, 

обеспечить достижение основных 

 производственных показателей и 

показателей результативности 

 (эффективности), заготовки кормов. 

Уплаты процентов ставки кредита по 

проекту «Кыштаг для молодой семьи» 

Улучшение жилищных условий в 

сельской местности (увеличение ввода 

и приобретения жилья в 1,02 раза по 

отношению к 2020 году); 
 

 

Управление реализацией 

Программы и контроль за ходом ее 

выполнения 

Реализация Программы 

координируется Администрацией 

Овюрского кожууна, Финансовым 

управлением администрации 

Овюрского кожууна, 

Управлением сельского хозяйства и 

продовольствия администрации 

Овюрского кожууна. 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия администрации  

кожууна ежегодно готовит отчет о 

ходе и результатах реализации 

Программы. 

Комиссия, созданная в установленном 

порядке ответственным исполнителем 

для оценки результатов  реализации 

подпрограмм (направлений) 

Программы, составляет заключение, 

содержащее оценку результатов 



7 

 

реализации и эффективности 

Программы, степени достижения целей 

государственной аграрной политики, а 

также рекомендации об изменении 

таких подпрограмм  (направлений) 

 

Раздел I.  Общая характеристика сферы реализации программы, прогноз 

развития  сельского хозяйства в Овюрскомкожууне до 2023 года 

1.1.Современное состояние сельского хозяйства и перспективы его 

развития в Овюрскомкожууне. 

Основными (преобладающими) производственными направлениями 

хозяйственной деятельности на территории муниципального района 

«Овюрский кожуун» Республики Тыва   является производство 

сельскохозяйственной продукции (мяса, молока, шерсти). 

Экономика Овюрского кожууна имеет ярко выраженную 

сельскохозяйственную специализацию. На территории Овюрскогокожууна 

действует 3 (три) сельскохозяйственных муниципальных предприятий, 71  

( семьдесят один) крестьянских (фермерских) хозяйств, 3 (три) СПК (малые) и 

1148 личных подсобных хозяйств. 

У  всех категорий сельхозпроизводителей  в  2021 году производство мяса 

составит 1973 тонн , 2022 году 1992 тонн; 2023 году 2011 тонн на убой (в 

живом весе) увеличится на 101,0 процент к уровню 2020 года, объем молока к 

2021 году   составит 2060 тонну, 2022 году -2080 тонн, 2023 году 2100 тонн, 

увеличится на 101,0 процент к уровню 2020 года, к 2021году объем шерсти 

составит -210 тонн, в 2022 году -212 тонн, 2023 году -216 тонн, увеличится 

на102,0 процент к уровню 2020 года. 

Имея высокий уровень плотности поголовья скота и птицы, кожуун 

наращивает свой вклад в обеспечение продовольственной безопасности 

населении кожууна. 

В хозяйствах всех категорий в 2021 году будет насчитывается 10430 голов 

крупного рогатого скота, в 2022 года -10638 голов, в 2023 года- 10850 голов; 

 157 голов свиней, в 2021 года -158 голов, в 2020 года- 160 голов; 

 155833. голов овец и коз, в 2021 года -157391 голов, в 2020 года- 158964 

голов; 



8 

 

      4420  голов лошадей, в 2021 года -4508 голов, в 2020 года- 4600 голов; 

 493  голов яков, в 2021 года - 497 голов, в 2020 года- 501 голов. 

     Доля животноводства в объеме сельскохозяйственной продукции составляет 

93,7 %, растениеводства-6,3 %. 

     Растениеводство из-за сложных природно-климатических условий  развито 

слабо. 

     Картофель и овощи производятся в подсобных хозяйствах населения. 

     Растениеводством преимущественно занимаются в сельских поселениях 

Чаа-Суур, Солчур, Саглы, животноводством - во всех сельских поселениях. В 

структуре производства сельхозпродукции 60 процентов приходится на такие 

поселения как Хандагайты, Дус-Даг. 

Площадь сельхозугодий составляет 205972 га, посевные площади заняты 

в основном под посевы картофеля -13 га и овощей- 1 га, кормовые культуры- 

340 га. 

Развитие животноводства должно осуществляться за счет улучшения 

племенной работы, покупки племенного скота по лизингу, повышения 

продуктивности сельскохозяйственных животных, а продукции 

растениеводства - за счет повышения плодородия почв, внедрения 

агрохимических, гидромелиоративных и культурно-технических мероприятий. 

Для осуществления намеченных объемов необходима практика 

государственной поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей по 

инвестиционной программе и другим  программам, а также в виде субсидий, 

дотаций на поддержку племенного животноводства, как  по линии 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, так и за счет 

республиканского бюджета, местного бюджета. 

1.2.Общая характеристика состояния и основные проблемы развития 

сельского хозяйства Овюрского кожууна. 

Низкий уровень Агро технологий и технологий переработки 

сельхозпродукции является основной причиной слабого развития сельского 

хозяйства, сокращает потенциальные доходы в аграрном секторе, 

отрицательное влияние сказывает также скотокрадство. 

 



9 

 

Раздел II. Цели  и задачи Программы. 

1.Развитие сельского хозяйства, увеличение поголовья скота и его 

продуктивности, улучшение породного качества; 

2.Создание приемных пунктов молока и мяса и перерабатывающих 

предприятий по переработке сельхозпродукции; 

3.Внедрение и реализация инновационных проектов по овощеводству 

открытого и закрытого грунта круглогодичного действия; 

4.Организация заготовки и переработки ягод и дикоросов с 

использованием технологий шоковой заморозки; 

5.Расширение жилищного строительства в сельских поселений; 

6.Улучшения культурно бытовых условий животноводов. 

Раздел III. Обобщенная характеристика мероприятий Программы 

Сроки реализации программы (2021-2023 годы) учитывают 

приоритетность решения конкретных задач, полномочия и ресурсные 

возможности обеспечения финансирования программных мероприятий за счет 

бюджетов разного уровня. 

Меры по укреплению материально-технической базы и развитию 

сельскохозяйственного производства и перерабатывающей 

промышленности. 

В результате реализации этих мероприятий  производство валовой 

продукции сельского хозяйства в кожууне увеличится на 5 процента с 262160 

тыс. руб. до 275268 тыс. руб. (с 2021 по 2023г). 

Развитие животноводства будет осуществляться на основе 

совершенствования структуры стада. Поголовье крупного рогатого скота будет 

расти за счет увеличения численности яков как неприхотливого вида, по 

погодным условиям и кормам дающего молоко повышенной жирности до 6,0 % 

жирности. 

В структуре мелкого рогатого скота удельный вес поголовья  коз должен 

увеличиться с 45%  на 60 %.  

С целью улучшения породности стада коз, будут закуплены в рамках 

приоритетного национального проекта «Развитие АПК» племенные козы 

советской шерстной породы.  



10 

 

Дальнейшее развитие получит табунное коневодство. 

Поголовье лошадей к 2021г увеличится вдвое и составит более 9000 

голов.  

Предполагается начать разведение верблюдов, их поголовье увеличится в 

прогнозируемом с 10 до 15 голов. 

Совершенствование структуры стада позволит создать основу развития 

производства кумыса, козьего молока, козьего сыра и овечьего сыра и других 

молочных продуктов, пользующихся повышенным потребительским  спросом. 

Дополнительно полученная шерсть овец, коз и верблюдов перерабатываться на 

вновь открываемых 4 мини-цехах в сельских поселениях Овюрского кожууна. 

Для увеличения объемов производства и качества шерсти предполагается для 

стрижки шерсти создать передвижные бригады специалистов-стригалей, 

использующих механизированное стригальное оборудование. Намечено начать 

обучение кадров стригалей на базе сельских производственно-технических 

училищ республики. 

Развитие животноводческих хозяйств будет осуществляться на основе 

создания производственных кооперативов семейного типа.  

Использование новых малых форм организации труда в животноводстве 

и отраслях, перерабатывающих его продукцию позволит значительно 

увеличить занятость населения. Удельный вес занятых в животноводстве 

возрастет с 48,6 до 76,3 процента от общей численности занятых, что позволит 

повысить долю занятых в материальном производстве с 36 до 56 процентов к 

2021 г. 

Создание новых производств-точек роста экономики сельского 

хозяйства. 

Убойный цех 

В 2021 году планируется создание  убойного цех, а в 2021 году – 

приобретение контейнеров шоковой заморозки. Кооператив на семейной 

основе  создаст  5 новых рабочих мест со среднемесячной заработной платой в 

размере 10000 рублей. Основным направлением будет являться заморозка мяса 

баранины, говядины, яков. Учитывая баланс поголовья скота в год будет 

заготавливаться 250 тонн мяса на 25 млн. рублей в соответствующих ценах. 

Установка контейнеров позволит легализовать рынок мяса, который 



11 

 

существует в настоящее время в районе и создать рабочие места со средней 

заработной платой в 10,2 тыс.рублей . 

 Пункт по приемки шерсти 

 Одним из видов животноводческой продукции является шерсть, которая 

в настоящее время, из-за отсутствия сбыта, не используется в переработке. 

 На территории сельского поселения Солчур планируется открытие мини-

цеха по переработке шерсти. Стоимость проекта составляет 4500 тыс.рублей за 

счет заемных средств. Срок окупаемости 17 месяцев. Создается 12 рабочих 

мест. Создание цеха решает две основные задачи: пополняет семейные 

бюджеты жителей района, обеспечивает сбыт шерсти. Планируется годовой 

выпуск: войлока 4200 кв.м и одеял шерстяных - 4800 шт.в общей сумме на 6,4 

млн.рублей. Платежи в бюджеты кожууна и сельских поселений составят 38 

тыс.рублей в год. 

 Пункт по переработке шкур 

 В настоящее время вопрос по производству и реализации шкур 

сельскохозяйственных животных остается проблемным. Использованные на 

мясо сельскохозяйственных животных шкуры нигде не принимаются т.е. 

отсутствует сбыт шкур.  

 В этом плане в селах Дус-Даг,  Хандагайты будут открыты мини-цеха по 

переработке шкур овец и коз на базе ранее действующего кустарного метода. 

Стоимость проекта составляет 6500 тыс.рублей за счет заемных средств. Срок 

окупаемости - 20 месяцев. Будет создано 4 рабочих места. Планируется 

годовой выпуск 1800 шт. шкур мелкого рогатого скота для изготовления 

теплых пледов , что в денежной оценке составит 5 млн.250 тыс. руб. 

 Пункт приема молока. 

 По статистическим данным поголовье молочных коров в 2020 году в 

кожууне составит 3476 голов, производство молока  - 2060 тонн.  

 По кожууну наибольшее количество дойных коров содержится в 

сельском поселении  Хандагайты. 

          Молочный сборный пункт будет расположен в центральной части  

с.Хандагайты, куда крестьянские фермерские хозяйства и личные подсобные 

хозяйства могут доставлять молоко. 



12 

 

 Потенциальные объемы молока, можно получить от крестьянских 

(фермерских) хозяйств и личных подсобных хозяйств кожууна до 500 литров в 

день.  

 Производство молока в кожууне увеличится до 18-21% в год. Будет 

создан СПК «Хандагайты», в котором будет занято 3 работника, 

среднемесячная зарплата которых составит 10,4 тыс.рублей. При разработке 

бизнес-плана предусматривается: цена приемная 1л молока- 26 руб., отпускная 

цена 1л- 28 руб.  

 Собранное молоко будет перерабатываться в кефир, йогурты в местных 

условиях. Стоимость пункта 4000 тыс.рублей. Срок кредитования составляет 5 

лет: с льготным периодом погашения-2 года и процентной ставкой 

14%.Предполагается субсидирование процентных ставок в рамках 

приоритетного национального проекта «Развитие АПК» в размере 12 % за счет 

средств федерального и республиканского бюджетов. 

 После возврата заемных средств кооператив выйдет на рентабельность в 

19 %. 

 Теплица. 

 В сельском поселении Солчур в 2023 году планируется строительство 

теплицы общей площадью 600 кв.м., эффективной площадью 500 кв.м. Проект 

инновационный, будут использоваться современные тепличные конструкции и 

полимерные покрытия. 

 Цель проекта: обеспечение населения Овюрскогокожууна овощной 

продукцией: огурцами, салатом, зеленью укропа, укропом сушеным. Объемы 

продукции составляет 28,4 тонн в год на сумму 3876 тыс.руб. Создается 6 

рабочих мест, со средней заработной платой 10,5тыс.руб. Привлекаются 

кредитные средства в размере 1000 тыс.руб. Срок окупаемости 18 месяцев. 

Плановые платежи в местные бюджеты будут составлять в год 16 тыс.руб. 

 Пилорама. 

 Предусмотрена  установка 4 пилорам в сельских поселениях Чаа-Суур, 

Саглы, Солчур, Хандагайты, Сарыг-Хол. 

 Стоимость одной передвижной пилорамы со всеми комплектующими 

составляет 270 тыс.рублей. Источником финансирования  являются заемные 

средств из Фонда поддержки  предпринимательства Овюрскогокожууна. 

Создается 24 рабочих мест. В первые годы плановые показатели выпуска 



13 

 

продукции из местного сырья в год составят: брус-200 куб.м, доска обрезная-

250 куб.м., доска необрезная-20куб.м, дрова-150куб.м,штакетник-3куб.м,сруб 

бани-2шт. 

Мероприятия по регулированию численности волков на территории 

Овюрскогокожууна. 

 В целях охраны здоровья и устранения угрозы для жизни населения, 

предохранения от распространения заболеваний сельскохозяйственных и 

домашних животных, предотвращения нанесения ущерба сельскому хозяйству 

будут приняты следующие меры:  

1.Организация  бригад охотников волчатников, оказано им содействие в 

получении  разрешений на уничтожения волков. 

2.Проведение информационно-разъяснительной работы среди охотников 

населения о порядке и размере вознаграждения за уничтожение волков из 

средств республиканского бюджета. 

3.Организация охоты на волчиц в период  щенения в логовах. 

4.Обеспечение бригад охотников волчатников транспортом, горюче-

смазочными материалами, продуктами питания и другими необходимыми 

материалами. 

5.Организация плановых выездов по отстрелу волков на территории 

кожууна. 

Мероприятия  по поддержке муниципальных унитарных 

предприятий,  товаропроизводителей сельскохозяйственной продукции. 

Оказание поддержки в целях развития сельскохозяйственного 

производства должно обеспечить достижение основных производственных 

показателей и показателей результативности (эффективности). 

Поддержка будет оказаться во время весенне-полевых работ (закупка 

семян для кормовых культур), бонитировки овец и коз ,стрижки овец и коз, 

купки овец и коз, отбивки ягнят, козлят, сезонных работ 

(кормозаготовительной кампании).  

Раздел IV. Методика  оценка эффективности реализации Программы 

1. Оценка эффективности реализации программ основывается на 

сопоставлении достигнутых результатов с ресурсами, направленными на ее 



14 

 

реализацию, и учитывает необходимость проведения оценки следующих 

критериев: 

2. степень достижения целей и решения задач подпрограмм и программы в 

целом, на основании сведений о достижении значений целевых индикаторов и 

показателей муниципальной программы; 

3. степень выполнения мероприятий программы (достижение ожидаемых 

непосредственных результатов их реализации), на основании сведений о 

степени выполнения основных мероприятий муниципальной программы и его 

подпрограмм ; 

4.степень соответствия фактического уровня затрат средств районного 

бюджета запланированному, на основании отчета об использовании средств 

бюджета на реализацию муниципальной программы , и эффективности 

использования бюджетных средств; 

Социально экономический эффект от реализации Программы выражается 

в позитивном изменении основных индикаторов, характеризующих 

промежуточные результаты в 2021г - 2025 годах по отношению к 2020 году: 

рост поголовья скота и сельскохозяйственной продукции в Овюрскомкожууне 

на 2020-2025гг. 

Поголовье МРС (мелкого рогатого скота) на 2021 году составит 155833 

голов, в 2022 году 157391 голов, в 2023 году 158964 голов,  в 2020 в 

процентным соотношении на 2 % увеличение. Поголовье КРС (крупного 

рогатого скота) на 2021 году составит 10430 голов, в 2022 году 10638 голов, в 

2023 году 10850 голов, в 2020 в процентным соотношении на  4 % увеличение. 

Лошади на 2021 году составит 4420 голов, в 2022 году 4508 голов, в 2023 году 

4600 голов, в 2020 в процентным соотношении на 4 % увеличение. 

Производства молока  на 2021году составит 2060 литров, в 2022 году 2080 

литров, в 2023 году 2100 литров, в 2020 в процентным соотношении на 1 % 

увеличение. Производства мяса  на 2021 году составит 1973 тонны, в 2022 году 

1992 тонны, в 2023 году 2011 тонны, в 2020 в процентным соотношении на 1 % 

увеличение. Производства шерсти  на 2021 году составит 210 тонны, в 2022 

году 212 тонны, в 2023 году 216 тонны, в 2020 в процентным соотношении на 2 

увеличение. 

Раздел V. Перечень целевых индикаторов и показателей программы  

№         Увеличение 

п\п 
2021г 2022г 2023г 2023 в 

% к  

2020г 

1. Поголовье 

МРС 

155833 

гол 

157391 

гол 

158964 

гол 

102 

 

1.1. Поголовье 10430 10638 10850 104 



15 

 

 

Раздел VI.Ожидаемые конечные результаты реализации Программы 

В результате реализации программы ожидается: 

- Увеличение поголовья скота, его продуктивности и производства 

продукции животноводства . 

Поголовье крупного рогатого скота возрастет на 4  процента по 

сравнению с предыдущим 2021 годом, мелкого рогатого скота на- 2 процента, 

лошадей- на 4 процента.  

Производство мяса возрастет на 1 процента и составит 2011 тонн по 

сравнению с предыдущим 2021 годом, молока на 1 процента и составит 2100 

тонн, шерсти на 2 процента и достигнет 216 тонн. 

- Увеличение посевных площадей, урожайности сельскохозяйственных 

культур и их валового сбора. Посевные площади сельскохозяйственных 

культур возрастут на 460 га. 

- Создание новых предприятий перерабатывающей промышленности, 

промышленность строительных материалов и других отраслей. Производство 

промышленной продукции увеличится в 4,1 раза. 

-Улучшение финансово-экономических показателей работы предприятий 

кожууна на 105%. 

КРС гол гол гол  

1.2. Лошади 4420 

гол 

4508 

гол 

4600 

гол 

104 

 

1.3Производства 

молока 

2060 

тн 

2080 

тн 

2100 

тн 

101 

 

1.2 Производства 

мясо 

1973 

тн 

1992 

тн 

2011 

тн 

101 

 

     

1.5 Производства 

шерсти 

210 

тн 

212 

тн 

216 

тн 

102 

 

1.6 Картофель 63 тн 64 тн 65 тн 103 

1.7 Овощи 2,5 тн 2,5 тн 2,5 тн 100 

1.8 Численность 

К(Ф)Х  

77 чел 79 чел 81чел 105 

1.9 Создание СПОК-

ов 

4 10 15 300 



16 

 

-Обеспечение малоимущих семей поголовьем домашних 

сельскохозяйственных животных за счет средств социальной и молодежной 

политики Республики Тыва на возрастной основе, собственных средств 

сельскохозяйственных предприятий. 

Благодаря реализации мероприятий, в рамках Подпрограммы, будет 

создано около   рабочих мест ( в 2021 г – 6 мест, в20 22г – 8 мест, в 2023 г – 10 

мест), в том числе из числа     зарегистрированных безработных граждан 6- 

рабочих мест. 

Раздел VII. Характеристика мер правового регулирования в сфере 

реализации  Программы (не приводится). 

Раздел VIII. Контроль за ходом реализации Программы. 

Система управления и контроля исполнения Программы основана на 

регулярном представлении исполнителями Программы информации о ходе 

исполнения мероприятий и отчетов о расходе бюджетных средств, их 

рассмотрении органами местного самоуправления и принятии, в случае 

необходимости, решений по организационной поддержке и корректировке 

работы исполнителей. 

Управление сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

администрацииОвюрскогокожууна: 

- осуществляет контроль за исполнением Программы; 

-ведет реализацию Программных мероприятий; 

-несет ответственность за подготовку и реализацию Программы в целом; 

- готовит ежегодно отчет  о ходе реализации Программы; 

-совместно с исполнителями мероприятий готовит ежегодно в 

установленном порядке предложения по уточнению перечня программных 

мероприятий на очередной финансовый год, уточняют затраты по 

программным мероприятиям; 

-осуществляет отбор на конкурсной основе исполнителей работ и услуг, а 

также поставщиков продукции по каждому программному мероприятию; 

-согласовывает с основными участниками Программы возможные сроки 

выполнения мероприятий, объемы и источники финансирования; 



17 

 

-ход и исполнение мероприятий Программы регулярно заслушивается на 

коллегии Администрации Овюрскогокожууна. 

Раздел IX. Ресурсное обеспечение программы  

Статус Наименование 

Подпрограмм 

Программы 

Источник Годы реализации Период 

2020-2023гг 

(тыс.руб) 

2021 2022 2023 

Подпрограмма  Комплексное  

развитие сельских 

территорий в 

Овюрском кожууне 

Местный 

бюджет 

224,3 268,2 4861,02 5211,22 

 

РАЗДЕЛ X. 

Сроки реализации программы;  с 2021 по 2023 гг. 

Реализации Программы на этапы не подразделяется. 

Раздел XI Подпрограммы Программы: 

1.«Комплексное  развитие сельских территорий Овюрскогокожууна 

Республики Тыва  на 2021-2023 годы» 

Мероприятия Подпрограммы; 

В состав подпрограммы включены следующие мероприятия: 

     1.Улучшение жилищных условий населения, проживающего в сельских 

поселениях муниципального района «Овюрский кожуун» РТ, в том числе 

молодых семей и молодых специалистов. 

    2. Поддержка части затрат процентной ставки кредита по Губернаторскому 

проекту «Кыштаг для молодой семьи». 

Раздел XII .  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий по годам 

реализации Программы (при оказании муниципальными учреждениями 

муниципальных услуг (работ) в рамках Программы)                (не приводится). 

Раздел XIII. Об общенная характеристика основных мероприятий, 

реализуемых органами местного самоуправления сельских поселений                     

(не приводится). 



18 

 

Раздел XIV. Анализ рисков реализации Программы и меры управления 

рисками (не приводится). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



19 

 

ПОДПРОГРАММА 

 «Комплексное развитие сельских территорий в Овюрском кожууне» 

 

                                                            

Ответственный 

исполнитель 

-      Администрации Овюрского кожууна Республики Тыва 

Соисполнители 

Подпрограммы 

-    Управления сельского хозяйства Администрация 

Овюрского кожууна 

 

Цели и задачи 

Подпрограммы 

-улучшение жилищных условий сельского населения на основе 
развития институтов субсидирования строительства и покупки 
жилья, а также ипотечного кредитования 
-реализация мероприятий по строительству или приобретению 
жилья, предоставляемого гражданам, проживающим на 
сельских территориях, в том числе по договору найма жилого 
помещения; 
-внедрение инструментов льготной сельской ипотеки на 
строительство (приобретение) жилья гражданам, 
проживающим на сельских территориях; 
обустройство инженерной инфраструктурой и благоустройство 
площадок, расположенных на сельских территориях, под 
компактную жилищную застройку 

 Целевые индикаторы 

показатели 

Подпрограммы 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2021-2023 годы 

I этап – 2021-2023годы; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  

на 2021-2023гг –5211,22 рублей, в том числе: 

- 2021 года – 125,9  тыс.рублей; 

-2022 года-  224,3   тыс.рублей; 

-2023 года-  4861,02  тыс.рублей 

Источник финансирования- местный бюджет 

Ожидаемые 

результаты реализации 

Подпрограммы и 

показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности 

а) Улучшение жилищных условий 26 сельских семей, в том, 

числе 14 молодых семей и молодых специалистов; 

б) Удовлетворение потребностей организаций АПК 

кожууна в молодых специалистах на 100 %   

-  

 

                                           

 



 

 

 

Таблица 1 

Раздел I. Общая характеристика сферы реализации Подпрограммы. 

Показатели состояния и развития агропромышленного комплекса  Овюрского кожууна  

 

№ 

п/п 

Наименова

ние 

сельского 

поселения, 

на 

территори

и которого 

планирует

ся 

осуществл

ять 

реализаци

ю 

программн

ых 

меропри

ятий 

Характеристика хозяйствующего 

субъекта АПК 

Планируемые на период 2021-2023 годов инвестиционные 

мероприятия (проекты) по созданию новых, расширению и 

модернизации существующих производств Организац

ион-но-

правовая 

форма и 

наименова

ние 

Основные 

направления 

хозяйственно

й 

деятельности 

Среднегод

овой 

объем 

производс

тва 

Наименование 

инвестиционно

го 

мероприятия 

(проекта) 

Объем 

инвестиций 

на 

реализацию 

инвестицио

нного 

мероприяти

я (проекта) 

(млн. руб.) 

В том числе в рамках 

Государственной программы 

развития сельского хозяйства и 

регулирования рынков 

сельскохозяйственной продукции и 

продовольствия на 2015-2017 и 2018-

2020 годы 

фи

з. 

ед. 

мл

н. 

руб 

Наименование 

подпрограммы и 

мероприятия 

Госпрограммы, в рамках 

которого реализуется 

данное мероприятие 

(проект) 

Сумма 

инвестиций 

в рамках 

Госпрограм

мы 

(млн. руб.) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Дус-Даг Глава 

КФХ  

Куулар 

Чонар-

Даш 

Ортун-

животновод

ство 

 0,2 Забойный цех 

с контейнером 

шѐлковой 

заморозки 

1,2 Та же программа   



21 

 

оолович 

2 Чаа-Суур ГлаваКФ

Х 

Шожап 

Сыдым-

оол 

борисови

ч 

животновод

ство 

 0,3 Пункт приема 

молока 

0,7 Та же программа  

3 Саглы  МУП 

«Адарган

» 

животновод

ство 

 0,3 Пункт по 

переработки 

молока яков 

0,5 Та же программа  

 



 

 

Раздел II. Основные цели и задачи подпрограммы 

 

Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого 

развития сельских территорий муниципального района  посредством 

достижения следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 

территориях за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 

настоящей Подпрограммы; 

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских 

территориях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в 

решении вопросов местного значения; 

- формирование в республике позитивного отношения к развитию сельских 

территорий Муниципального кожууна. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

- удовлетворение потребностей проживающего на сельских территориях 

Муниципального кожууна населения, в том числе молодых семей и 

молодых специалистов в благоустроенном жилье; 

Достижение целей Подпрограммы предусматривается осуществлять с 

учетом: 

а) преимущественного обустройства объектами социальной и 

инженерной инфраструктуры сельских поселений, в которых 

осуществляются инвестиционные проекты в сфере АПК; 

б) использование механизмов государственно-частного партнерства и 

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования 

мероприятий Подпрограммы, включая средства населения и организаций. 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 

Программы приведены в таблице . 



 

 

                                                                             Таблица 2 

Целевые индикаторы и  показатели  Подпрограммы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Ед. 

измер. 

Прогноз Отношение 

2023 г.к 2020 г. 2021 год 2022 год 2023 год 

1 2 3 4 5 6 7 

Создание комфортных условий жизнедеятельности в муниципальном районе 

1 Улучшение жилищных условий в сельских поселениях Муниципального района 

1.1 Количество сельских 

семей, признанных 

нуждающимся в 

улучшении жилищных 

условий (на конец года) -

всего 

ед.  18 19 19 1 

1.2 В том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

ед.  6 7 7 

 
1 

1.3 Ввод (приобретение) 

жилья для граждан, 

проживающих в сельских 

поселениях - всего 

тыс.кв.м 408 415 420 1 

1.4 В том числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

тыс.кв.м 224 230 240 1 

1.5 в том, числе молодых 

семей и молодых 

специалистов 

ед.  10 14 18 1 



 

 

Раздел Ш. Мероприятия Подпрограммы 

 

В состав Подпрограммы  включены следующие мероприятия: 

 

1. Улучшение жилищных условий населения, проживающего в 

сельских поселениях Муниципального кожууна, в том числе  молодых семей 

и  молодых специалистов. 

 Предусматривается организация участия муниципального района в 

аналогичных всероссийских мероприятиях, предусмотренных в 

государственной программы Республики Тыва «Комплексное развитие 

сельских территорий». 



 

 

 

Таблица 3 

 

Раздел IV. Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы. 

Прогноз потребности в молодых специалистах для организаций АПК на территории сельских поселений 

муниципального кожууна в период реализации Подпрограммы 

№  

п/п 

Показатели Един

. 

изме

р. 

Всего В том числе по годам реализации 

Подпрограммы 

 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 6 7 8 

1 Потребность в молодых специалистах 

сельскохозяйственного производства  - всего,  

в том числе: 

     

1.1 Наименование сельскохозяйственного предприятия      

1.2 МУП «Торгалыг» с.Дус-Даг Чел 16 2 6 8 

1.3 МУП «Адарган» с.Саглы Чел 16 2 6 8 

1.4 МУП «Чалааты» с.Чаа-Суур Чел 16 2 6 8 

1.5 СПК (малые) Чел 16 2 6 8 

1.6 К(Ф)Х чел 20 2 8 10 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

26 

Раздел V.Объемы и источники финансирования Подпрограммы 

 

Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов республики, района и сельских поселений, а также внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет   2557,7   

тыс.рублей (в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств бюджета кожууна  –       377,7   тыс. рублей; 

Объемы финансирования Подпрограммы по источникам 

финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены 

в таблице . 

Предоставление средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Тыва на реализацию мероприятий настоящей 

Подпрограммы осуществляется на основании соглашений, заключаемых 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с 

Правительством Республики Тыва, а также Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Тыва (далее- уполномоченный орган 

исполнительной) с Администрацией  кожууна. 

Администрация кожууна ежегодно в сроки, установленные 

уполномоченным органом, представляет, по рекомендуемой 

уполномоченным органом форме, заявку на реализацию мероприятий 

настоящей Подпрограммы для включения (отбора) их в  Подпрограмму, 

осуществляемую уполномоченным органом Республики Тыва. 

 

Раздел VI. Механизм реализации подпрограммы 

  

Муниципальным заказчиком и разработчиком подпрограммы является 

Управление сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

Овюрского  кожууна.  

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Овюрского кожууна:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное 

использование средств, выделенных на реализацию мероприятий 

подпрограммы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации подпрограммы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям 

подпрограммы на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом о предоставлении 

субсидий на софинансирование мероприятий подпрограммы; 



 

 

27 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о реализации 

мероприятий  подпрограммы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального 

заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий подпрограммы. 

  

Раздел VII. Оценка социально-экономической и экологической 

эффективности реализации подпрограммы 

 

Использование комплексного подхода к повышению уровня 

комфортности проживания в сельских поселениях муниципального района 

будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения 

инвестиционной активности в агропромышленном секторе экономики 

района, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы 

местного бюджета.  

Подпрограмма носит социально ориентированный характер. 

Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное 

обустройство сельских поселений и содействие улучшению жилищных 

условий сельского населения района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение 

условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами 

содействия улучшению демографической ситуации способствуют  

увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном 

образовании. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

28 

Подпрограмма  

«Развитие  сельскохозяйственных товаропроизводителей 

и МУПов Овюрского кожууна  
 

                                                            

Ответственный 

исполнитель 

-    Управление сельского хозяйства и продовольствия  

администрации Овюрского кожууна Республики Тыва 

Соисполнители 

Подпрограммы 

-   администрации Овюрского кожууна Республики Тыва, 

МУПы («Адарган», «Торгалыг», «Чалааты»), администраций 

сельских поселений кожууна  

 

Цели и задачи 

Подпрограммы 
      Основные цели Подпрограммы: 

- ускоренное развитие животноводства и повышение 

конкурентоспособности производимой животноводческой 

продукции на основе финансовой устойчивости и 

модернизации сельского хозяйства; 

Задачи: развитие племенного животноводства; 

проведение противоэпизоотических мероприятий; 

регулирование рынка животноводческой продукции 

- улучшение породных качеств сельскохозяйственных 

животных; 

увеличение объемов производства продукции мясного и 

молочного животноводства на основе стабилизации 

поголовья животных и птицы и увеличения их 

продуктивности, создания сбалансированной кормовой 

базы и перехода к новым технологиям их содержания и 

кормления;  

- развитие социально значимых отраслей: овцеводства и 

козоводства, табунного мясного и коневодства, 

яководства, обеспечивающих сохранение традиционного 

уклада жизни населения; 

расширение ассортимента и повышение качества мясных и 

молочных продуктов на основе комплексной 

модернизации отраслей перерабатывающей 

промышленности; 

увеличение пропускной способности логистической цепи 

агропродовольственного рынка за счет строительства, 

реконструкции и модернизации мощностей по хранению и 

перевалке животноводческой продукции, сырья и 

продовольствия; 

развитие системы страхования и кредитования подотрасли 

животноводства, способствующих ее устойчивому 

развитию и снижению рисков; 

регулирование рынка животноводческой продукции, 



 

 

29 

сырья и продовольствия, обеспечивающего сглаживание 

колебаний цен на мясо и молоко, реализацию интересов 

всех участников технологической цепочки, равные 

условия конкуренции для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

 Целевые индикаторы 

показатели 

Подпрограммы 

   

-увеличение производства скота и птицы на убой в 

хозяйствах всех категорий (в живом весе) к 2021 году до 2060 

тонн;  

увеличение производства молока всех видов 2130 тонн; 

увеличение производства шерсти  

 210 тонн; 

-увеличение численности поголовья сельскохозяйственных 

животных по видам в 2021 году: 

крупный рогатый скот - до 11169 голов; 

овцы и козы – до 148314 голов; 

свиньи - до 146 голов; 

лошади - до 4332 голов; 

Для облавы и отстреливание волков за 3 года планируется 24 

голов, в 2021 года 8 голов, 2022 года 10 голов, 

2023 года 10 голов. 

 

Сроки и этапы 

реализации 

Подпрограммы 

2021-2023годы 

I этап – 2021-2023 годы; 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Подпрограммы 

 

 

Объем финансирования программы в 2021- 2023гг. составляет: 

-за счет местного бюджета кожууна: 2021 г.- 450.0 тыс.руб., 

2022 г.- 450,0 тыс.руб, 2023 г. – 450,0тыс.руб.  

 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Подпрограммы и 

показатели ее 

социально-

экономической 

эффективности 

Оказание поддержки на развитие 

 сельскохозяйственного производства, обеспечить достижение 

основных 

 производственных показателей и показателей 

результативности 

 (эффективности), заготовки кормов. 

Уплаты процентов ставки кредита по проекту «Кыштаг для 

молодой семьи» 

 

 

                                           

 



 

 

30 

Раздел 1. Основные цели и задачи подпрограммы 

 

Подпрограмма направлена на создание предпосылок для устойчивого 

развития сельских территорий муниципального района  посредством 

достижения следующих целей: 

- улучшение условий жизнедеятельности на сельских территориях; 

- улучшение инвестиционного климата в сфере АПК на сельских 

территориях за счет реализации инфраструктурных мероприятий в рамках 

настоящей Подпрограммы; 

- содействие созданию высокотехнологичных рабочих мест на сельских 

территориях; 

- активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях,  в 

решении вопросов местного значения; 

- формирование в республике позитивного отношения к развитию сельских 

территорий Муниципального кожууна. 

Основными задачами Подпрограммы являются: 

-  развитие племенного животноводства; 

проведение противоэпизоотических мероприятий; 

регулирование рынка животноводческой продукции 

- улучшение породных качеств сельскохозяйственных животных; 

увеличение объемов производства продукции мясного и молочного 

животноводства на основе стабилизации поголовья животных и птицы и 

увеличения их продуктивности, создания сбалансированной кормовой 

базы и перехода к новым технологиям их содержания и кормления; -

развитие социально значимых отраслей: овцеводства и козоводства, 

табунного мясного и коневодства, яководства, обеспечивающих 

сохранение традиционного уклада жизни населения; 

расширение ассортимента и повышение качества мясных и молочных 

продуктов на основе комплексной модернизации отраслей 

перерабатывающей промышленности; 

увеличение пропускной способности логистической цепи 

агропродовольственного рынка за счет строительства, реконструкции и 

модернизации мощностей по хранению и перевалке животноводческой 

продукции, сырья и продовольствия; 

развитие системы страхования и кредитования подотрасли 

животноводства, способствующих ее устойчивому развитию и снижению 

рисков; 

регулирование рынка животноводческой продукции, сырья и 

продовольствия, обеспечивающего сглаживание колебаний цен на мясо и 

молоко, реализацию интересов всех участников технологической 

цепочки, равные условия конкуренции для сельскохозяйственных 

товаропроизводителей 

- Достижение целей Подпрограммы предусматривается 

осуществлять с учетом: 



 

 

31 

- ускоренное развитие животноводства и повышение 

конкурентоспособности производимой животноводческой продукции на 

основе финансовой устойчивости и модернизации сельского хозяйства; 

Для оценки достижения поставленных целей предусмотрена система 

целевых индикаторов и показателей. 

Значения целевых индикаторов и показателей по годам реализации 

Программы приведены в таблице . 



 

 

32 

                                                                             Таблица 1 

Целевые индикаторы и  показатели  Подпрограммы 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Ед. 

измер. 

Прогноз % 

2023г.к 

2020 г. 
2021 год 2022 год 2023год 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Основные прогнозные показатели сельхозтоваропроизводителей 

Муниципального района 

1.1 Поголовье 

МРС 

голов 155833 

 

157391 

 

158964 102 

 

1.2 Поголовье КРС голов 10430 

 

10638 

 

10850 

 

104 

1.3 Лошади голов 4420 

 

4508 

 

4600 

 

104 

1.4 Производства 

молока 

тн 2060 

 

2080 

 

2100 

 

101 

 

1.5  Производства мясо тн 1973 

 

1992 

 

2011 

 

101 

 

1.6  Производства 

шерсти 

тн 210 

 

212 

 

216 

 

102 

 

1.7  Картофель  тн 63 тн 64 тн 65 тн 103 

1.8  Овощи  тн 2,5 тн 2,5 тн 2,5 тн 100 

1.9  Численность 

К(Ф)Х  

 чел 77 чел 79 чел 81чел 105 

10  Создание СПОК-ов  чел 1 2 3 300 

 

Раздел 2. Мероприятия Подпрограммы 

 

В состав Подпрограммы  включены следующие мероприятия: 

 

Основными мероприятиями подпрограммы по развитию подотрасли 

животноводства, переработки и реализации животноводческой продукции 

являются следующие. 

      Племенное животноводство 

     В кожууне создано  1 племзавода и 3 племенных репродукторов, 

имеющих лицензии на разведение и содержание тувинских 

короткожирнохвостых овец,  лошадей   тувинской пород, сарлыков. Однако 

финансовые дотации племенным генофондным хозяйствам недостаточны, и 

число этих хозяйств невелико. Принятые меры не в полной степени 

помогают сдерживать процесс разрушения инфраструктуры племенного 

дела. Нужны неординарные и радикальные меры по государственному 

регулированию и поддержке племенного дела, иначе в ближайшей 

перспективе произойдут необратимые изменения в состоянии генетических 



 

 

33 

ресурсов, последствия которых придется устранять десятки лет с 

огромными затратами. 

 

     Целью осуществления мероприятий по поддержке племенного 

животноводства является формирование племенной базы, обеспечивающей 

потребность местных сельскохозяйственных товаропроизводителей в 

племенной продукции (материале). 

     Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих 

задач 

     создание межрайонных центров сервисных услуг по воспроизводству 

стада сельскохозяйственных животных; 

     увеличение производства высококачественной племенной продукции 

(материала) и ее реализация на внутреннем рынке; 

     стимулирование селекционной работы, направленной на 

совершенствование племенных и продуктивных качеств 

сельскохозяйственных животных; 

     

     Субсидии за счет средств федерального бюджета предоставляются 

республиканскому бюджету Республики Тыва для сельскохозяйственных 

организаций и крестьянских (фермерских) хозяйств, у которых племенные 

животные зарегистрированы в государственном племенном регистре 

Министерства сельского хозяйства Российской Федерации на: 

     содержание племенного маточного поголовья сельскохозяйственных 

животных; 

     содержание племенных быков-производителей в организациях по 

искусственному осеменению сельскохозяйственных животных, у которых 

проверено качество потомства или которые находятся на стадии оценки 

этого качеств; 

     приобретение быков-производителей организациями по искусственному 

осеменению сельскохозяйственных животных; 

     приобретение семени быков-производителей, которые улучшают 

качество потомства 

     приобретение эмбрионов 

     приобретение племенного молодняка. 

     Основные направления инвестиций: 

     приобретение племенного скота всех видов; 

     приобретение оборудования и техники; 

     Субсидии на компенсацию затрат по возмещению расходов по доставке 

покупателям сельскохозяйственных племенных животных из других 

регионов. 

     Субсидии на компенсацию затрат по возмещению расходов на 

организацию племенного учета по внедрению электронной идентификации 

сельскохозяйственных животных (микрочипирования). 

 

Раздел 3.Объемы и источники финансирования Подпрограммы 



 

 

34 

 

Подпрограмма реализуется за счет средств федерального бюджета, 

бюджетов республики, района и сельских поселений, а также внебюджетных 

источников. 

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет      тыс.рублей 

(в ценах соответствующих лет), в том числе: 

за счет средств бюджета кожууна  –        тыс. рублей; 

Объемы финансирования Подпрограммы по источникам 

финансирования и направлениям расходования денежных средств приведены 

в таблице . 

Предоставление средств федерального бюджета, республиканского 

бюджета Республики Тыва на реализацию мероприятий настоящей 

Подпрограммы осуществляется на основании соглашений, заключаемых 

Министерством сельского хозяйства Российской Федерации с 

Правительством Республики Тыва, а также Министерством сельского 

хозяйства и продовольствия Республики Тыва (далее- уполномоченный орган 

исполнительной) с Администрацией  кожууна. 

Администрация кожууна ежегодно в сроки, установленные 

уполномоченным органом, представляет, по рекомендуемой 

уполномоченным органом форме, заявку на реализацию мероприятий 

настоящей Подпрограммы для включения (отбора) их в  Подпрограмму, 

осуществляемую уполномоченным органом Республики Тыва. 

 

Раздел 4. Механизм реализации подпрограммы 

  

Муниципальным заказчиком и разработчиком подпрограммы является 

Управление сельского хозяйства и продовольствия Администрации 

Овюрского  кожууна.  

Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации 

Овюрского кожууна:  

- несет ответственность за своевременную и качественную подготовку 

и реализацию мероприятий, обеспечивает целевое и эффективное 

использование средств, выделенных на реализацию мероприятий 

подпрограммы; 

- разрабатывает и принимает на уровне муниципального образования 

нормативные документы, необходимые для эффективной реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- обеспечивает своевременную подготовку проектной документации на 

строительство (реконструкцию) объектов социальной и инженерной 

инфраструктуры, осуществляемое в рамках реализации подпрограммы; 

- вносит предложения по уточнению затрат по мероприятиям 

подпрограммы на очередной финансовый год; 

- заключает соглашения с уполномоченным органом о предоставлении 

субсидий на софинансирование мероприятий подпрограммы; 



 

 

35 

- осуществляет ведение ежеквартальной отчетности о 

реализации мероприятий  подпрограммы; 

- осуществляет подготовку информации о ходе реализации 

мероприятий подпрограммы; 

- организует размещение на официальном сайте муниципального 

заказчика в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

информации о ходе и результатах реализации мероприятий подпрограммы. 

  

Раздел 5. Оценка социально-экономической и экологической 

эффективности реализации подпрограммы 

 

Использование комплексного подхода к повышению уровня 

комфортности проживания в сельских поселениях муниципального района 

будет способствовать созданию благоприятных условий для повышения 

инвестиционной активности в агропромышленном секторе экономики 

района, созданию новых рабочих мест, расширению налогооблагаемой базы 

местного бюджета.  

Подпрограмма носит социально ориентированный характер. 

Приоритетными направлениями ее реализации являются комплексное 

обустройство сельских поселений и содействие улучшению жилищных 

условий сельского населения района.  

В совокупности указанные мероприятия направлены на облегчение 

условий труда и быта сельского населения и наряду с другими мерами 

содействия улучшению демографической ситуации способствуют  

увеличению продолжительности жизни и рождаемости в муниципальном 

образовании. 

Оценка эффективности реализации Подпрограммы производится путем 

сравнения фактически достигнутых значений целевых индикаторов и 

показателей за соответствующий год с утвержденными на год значениями 

целевых индикаторов и показателей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

36 

                                                                                                                  Приложение №1     

к муниципальной                                                                                                                                                                                           

                    программе «Развитие сельского  

хозяйства и регулирования рынков  

сельскохозяйственной продукции,  

сырья и продовольствия на 2021-2023годы» 

 

                                                                                                                                                   

ПЕРЕЧЕНЬ 

программных мероприятий    

1.« Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции,  сырья и продовольствия  

 Овюрского кожууна на 2021-2023 годы»  
Мероприятия  Источники 

финансирова

ния 

Объемы финансирования 

(тыс. рублей) 

  

 

Сроки 

исполнения 
Ответственные 

исполнители 

Ожидаемые 

результаты 

1  2021 2022 2023  

1.Мероприятия по 

уничтожение волков 

Местный 

бюджет 

50    50 50 2021-2023г Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

УСХиП 

Предохранения от распространения 

заболеваний сельскохозяйственных 

и домашних животных, 

предотвращения населения ущерба 

сельскому хозяйству. 

2.Поддержки МУП-ам, 

с\х    

товаропроизводителей 

Местный 

бюджет 

150 150,0 150,0 2021-2023г. Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

УСХиП 

Оказание поддержки на развитие 

сельскохозяйственного 

производства, обеспечить 

достижение основных 

производственных показателей и 

показателей результативности 

(эффективности), заготовки кормов. 

 

3.Приобретение ценных 

подарков 

Местный 

бюджет 

150 150 150 2021-2023г. Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

Для проведение культмассовых 

мероприятий (Шагаа, Наадым, слет) 



 

 

37 

УСХиП 

4.Приобретение ГСМ 

(кожуунный Наадым) 

Местный 

бюджет 

60 60 70 2021-2023г. Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

УСХиП 

Для проведение кожуунных 

Наадым 2021г 

5.Приобретение семян Местный 

бюджет 

50,0 50 50 2021-2023г Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

УСХиП 

Для посадки семена картофеля 

6.Комплексное развитие 

сельских территорий 

Местный 

бюджет 

4861 4861 4861 2021-2023г Администра-

ция Овюрского 

кожууна, 

УСХиП 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расширение жилищного 

строительства в сельских 

поселений, соцнайма (служебное 

жилье) , предоставление 

социальных выплат гражданам, 

молодым семьям и молодым 

специалистам, на улучшение 

жилищных условий. 

 

Итого::  5321,0 5321,0 5331,0    



 

 

38 

 


